Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от   24  июня  2019 г.									№  778

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Город Людиново и Людиновский
район» от 15.01.2019 № 11 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2025 гг.»

В соответствии со ст. 7, 43 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» и в целях выполнения мероприятий по повышению энергоэффективности администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 15.01.2019 № 11 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2025 гг.» (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. Пункт 8 паспорта Программы изложить в следующей редакции:

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Наименование показателя
	Всего,
 тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	570 583,465
	112154,085
	122266,19
	97 103,19
	60 390
	59 470
	59 590
	59 610

	в том числе по источникам финансирования:

	бюджет района
	60 144,365
	16 871,985
	8 236,19
	8 036,19
	6 900
	6 700
	6 700
	6 700

	бюджет городского поселения
	221 771,000
	39 720,000
	48 849
	28 242
	27 390
	25 770
	25 890
	25 910

	средства
областного бюджета
	288 668,100
	55 562,100
	65 181
	60 825
	26 100
	27 000
	27 000
	27 000

1.2. Абзац второй раздела 4 Программы «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2019-2025 годы составит 570 583,465 тыс. руб., в том числе по годам и источникам финансирования:

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	(тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	570 583,465
	112 154,085
	122 266,19
	97 103,19
	60 390
	59 470
	59 590
	59 610

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	бюджет района
	60 144,365
	16 871,985
	8 236,19
	8 036,19
	6 900
	6 700
	6 700
	6 700

	бюджет городского поселения
	221 771,000
	39 720,000
	48 849
	28 242
	27 390
	25 770
	25 890
	25 910

	средства
областного
бюджета
	288 668,100
	55 562,100
	65 181
	60 825
	26 100
	27 000
	27 000
	27 000

1.3. Раздел 6 «Перечень основных мероприятий программы «Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019-2025 гг.» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Е.И. Шарова.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации
муниципального района								Д.М. Аганичев

6. Перечень основных мероприятий программы
«Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Людиновском районе на 2019 – 2025 гг.»

	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1. Организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности в Людиновском районе

	1.1
	Корректировка, актуализация схемы теплоснабжения г.Людиново, разработка и утверждение схемы водоснабжения и водоотведения в городском поселении
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	400
	200
	100
	100
	0
	0
	0
	0

	2.Энергосбережение в сфере ЖКХ

	2.1
	Разработка проектно-сметной документации отопительных котельных с применением энергосберегающих оборудования и технологий; выполнение мероприятий по ремонту зданий котельных и теплотрасс в сельских поселениях:
- МКОУ «СОШ №10 Заречный»,
- МКДОУ «Д/с №10 «Ромашка» (с.Заречный),
-здание МУЖКП «Болва» с.Заречный
- МКОУ «Манинская СОШ»,
- МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа»,
-МКОУ «СОШ №2» (ул.Кропоткина)
- клуб д.Игнатовка (установка газового оборудования, ремонт котельного помещения)
- проектирование и проведение государственной экспертизы котельной ул. Дзержинского
	2019-2025
	Администрация МР, администрации сельских поселений

Бюджет МР

              бюджет ГП

4 887,030

950

787,030

	650
	650

700

950
	700
	700
	700

	2.2
	Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением современных технологий, материалов, антитеррористических мероприятий                                   (10 % софинансирование)
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП

	17 634
	2 000
	3 109
	2 625
	2 400
	2 500
	2 500
	2 500

	областной бюджет
	160 700,900
	19 994, 900
	27 981
	23 625
	21 600
	22 500
	22 500
	22 500

	2.3
	Софинансирование мероприятий долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Калужской области на 2019-2025 годы», организация систем индивидуального поквартирного теплоснабжения малоэтажных домов;
- проектирование системы газоснабжения для домов, переходящих на индивидуальное отопление
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	700
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	бюджет МР

	22 767,335
	3 394,955
	3 786,19
	3586,19
	3 000
	3 000
	3 000
	3 000

	областной бюджет

	2.4
	Проведение мероприятий по модернизации системы отопления городской бани по ул. 20 лет Октября
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	420
	0
	0
	0
	420
	0
	0
	0

	2.5
	Проведение мероприятий по содержанию, ремонту, установке приборов учета и регулирования потребления энергетических ресурсов на объектах жилищно-коммунального хозяйства и других объектах, находящихся в муниципальной собственности
- разработка проекта переустройства системы теплоснабжения и установка прибора учета ЗАГС
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	470

0

	0
	0
	470
	0
	0
	0

	2.6
	Внедрение энергосберегающего осветительного оборудования, устройство, реконструкция сетей уличного освещения в поселениях МР

	2019-2025
	Администрация МР

	бюджет МР
	200
	0
	0
	0
	200
	0
	0
	0

	2.7
	Устройство, реконструкция сетей уличного освещения г.Людиново, прокладка эл. сетей на образованных улицах

	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	6 060
	1 920
	1 340
	800
	500
	500
	500
	500

	2.8
	Субсидии на возмещение бюджетам поселений разницы в тарифах связанных с приобретением топливно-энергетических ресурсов для населения и объектов социально-культурного быта, а также теплоснабжающих организаций расположенных на территории района из них:
для МУП «ЛТС»
для МУЖКП «Болва»

	2019-2025
	Администрация МР
	всего

Из них:
бюджет ГП
бюджет МР
	98 000

70 000
28 000

	22 000

10 000
12 000
	23 000

20 000
3 000
	3 000

0
3 000
	12 500

10 000   2 500
	12 500

10 000
2 500
	12 500

10 000
2 500
	12 500

10 000
2 500

	2.9
	Субсидия муниципальному образованию на реализацию  концессионного соглашения в сфере теплоснабжения, горячего водоснабжения города Людиново;
- плата концеденту

	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	37 500
	12 500
	12 500
	12 500
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	90 000
	30 000
	30 000
	30 000
	0
	0
	0
	0

	3.Сокращение энергетических потерь в бюджетной сфере

	3.1
	Оплата за потребленные энергоресурсы за уличное освещение
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	68 765
	8 900
	9 283
	9 682
	10 100
	10 200
	10 300
	10 300

	3.2
	Оплата по энергосервисному контракту по содержанию и ремонту уличного освещения
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	15 800
	3 800
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000

	3.3
	Строительство (реконструкция), модернизация отопительных котельных с применением энергосберегающих технологий, оборудования, антитеррористических мероприятий  (10% софинансирование) в дошкольных, школьных учреждениях и объектах социально-культурного быта:
- МКОУ «СОШ №10 Заречный»,
- МКДОУ «Д/с №10 «Ромашка» (с.Заречный),
-здание МУЖКП «Болва» с.Заречный
- МКОУ «Манинская СОШ»,
- МКОУ «Заболотская основная общеобразовательная школа»,
-МКОУ «СОШ №2»(ул.Кропоткина)
	2019-2025
	Администрация МР, администрации сельских поселений
	бюджет МР
	4 290
	690
	800
	800
	500
	500
	500
	500

	областной бюджет
	37 967,200
	5 567,200
	7 200
	7 200
	4 500
	4 500
	4 500
	4 500

	3.4
	Оплата за потребленные энергоресурсы – газ (муниципальный жилой фонд, «Вечный огонь»)
	2019-2025
	Администрация МР
	бюджет ГП
	3 172
	400
	417
	435
	450
	470
	490
	510

	Всего по Программе
	570 583,465
	112 154,085
	122266,19
	97 103,19
	60 390
	59 470
	59 590
	59 610

	в том числе:

	Бюджет МР
	60 144,365
	16 871,985
	8 236,19
	8 036,19
	6 900
	6 700
	6 700
	6 700

	Бюджет ГП
	221 771,000
	39 720,000
	48 849
	28 242
	27 390
	25 770
	25 890
	25 910

	областной бюджет
	288 668,100
	55 562,100
	65 181
	60 825
	26 100
	27 000
	27 000
	27 000